北京市朝阳区2024年度水务改革发展资金绩效自评报告

（2024年度）

北京市朝阳区水务局
2025年5月19日

目 录

一、绩效目标分解下达情况
（一）市级下达预算情况
（二）市级下达绩效目标情况
（三）本区资金安排及绩效目标分解情况
二、自评评价结论
三、绩效目标完成情况分析
（一）资金投入情况
（二）资金管理情况
（三）总体绩效目标完成情况
（四）绩效指标完成情况
四、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施
五、政策执行或项目实施中存在的问题、原因分析和改进措施。
六、绩效自评结果拟应用和公开情况
七、此次绩效自评工作经验及建议
八、其他需要说明的问题
九、附件

为规范和加强北京市水务改革发展资金使用与管理，提高转移支付资金使用效益，根据《北京市财政局关于2025年预算绩效管理工作的通知》（京财绩效【2025】245号）、北京市水务局《关于2024年度北京市水务改革发展资金绩效评价工作的通知》，结合北京水务改革发展资金安排、使用和管理情况，坚持数据准确、资料完整、评价客观的原则，我区对2024年度水务改革发展资金进行了全面自评。
本年度，水务改革发展资金主要用于河长制湖长制工作资金、推进节水型社会建设以及大中型水库移民农转非移民补贴多个方面。在资金投入上，严格按照预算计划执行，确保了各支出方向项目顺利推进。强化各部门沟通协调，及时推进项目进展和资金使用情况，保障了资金的及时到位和有效使用。同时，在执行过程中，注重绩效目标的导向作用，通过设定清晰的绩效指标，强化了目标监控，并对资金使用效益进行客观评估。现就有关情况报告如下：
一、绩效目标分解下达情况
（一）市级下达预算情况
根据《北京市财政局关于提前下达2024年水务改革发展资金预算的通知》（京财农指〔2023〕1767号），市级财政共下达我区2024年水务改革发展资金1839.3886万元。资金一次下达：2023年10月31日提前下达1839.3886万元（京财农指〔2023〕1767号）。资金情况如下：

表1：各支出方向资金情况表
单位：万元
	序号
	支出方向
	金额
	占比

	1
	大中型水库农转非移民补贴
	30.8
	1.67%

	2
	河长制湖长制工作资金
	619
	33.65%

	3
	推进节水型社会建设
	1189.5886
	64.68%

	合计
	1839.3886
	100%

（二）市级下达绩效目标情况
根据《北京市水务改革发展资金管理办法》（京财农〔2021〕2710号），我区2024年度水务改革发展专项转移支付绩效目标如下：
表2：北京市水务改革发展资金专项转移支付朝阳区绩效目标表
单位：万元
	项目名称
	北京市水务改革发展资金

	市级主管部门
	北京市水务局
	项目实施期
	长期

	区级财政部门
	朝阳区财政局
	区级主管部门
	朝阳区水务局

	资金
情况
（万元）
	  年度金额：
	1839.3886

	其中：中央财政资金

	市级财政资金
	1839.3886

	区级财政资金

	  其他资金

	总
体
目
标
	年度目标

	改善大中型水库农转非移民生活条件，维护社会和谐与稳定；维护河湖生态环境，严格落实河长制各项工作，推动我市河湖生态环境持续好转，使广大人民群众逐步感受到首都生态文明建设成效；持续推进节水型社会建设，完成全市生产生活用量控制目标，开展数据协同提高数据质量，开展“两田一园”节水奖励和节水宣传，提升节水意识。

	绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值

	产
出
指
标
	数量指标
	1.大中型水库农转非移民补贴资金发放人数
	530人

	2.2024年总河长令任务完成比例
	100%

	3.节水载体建设推广
	141个

	4.推广节水器具
	≥9000套

	质量指标
	1.大中型水库农转非移民补助资金是否足额发放
	是

	2.工程验收合格率
	100%

	3.已建工程是否存在质量问题
	否

	4.保障河湖管护质量，及时清理水面漂浮物、垃圾、渣土和其他废弃物
	是

	5.开展数据协同，提升统计数据质量，统计数据合格率
	≥98%

	进度指标
	1.完成2024年大中型水库农转非移民补贴发放时限
	2024年底前

	2.截至2025年6月底，项目初步验收率
	100%

	3.截至2024年底，投资完成比例
	≥80%

	4.截至2025年6月底，投资完成比例
	100%

	成本指标
	1.工程类单价是否控制在概算或方案单价内
	是

	2.各项任务支出不超过预算金额
	是

	3.大中型水库农转非移民补贴资金发放标准
	560元/人

	效
益
指
标
	社会效益
	1.发放农转非移民补贴，促进农转非移民的就业能力提升，平衡农业户口移民和农转非移民之间的利益矛盾，不发生移民补助群体上访事件，维护移民群体社会和谐稳定
	是

	2.是否增强节水意识
	是

	3.生产生活用水控制在市级指标以内
	是

	生态效益
	通过补助河长制工作经费，推动开展落实河长制各项工作，持续推进河湖环境改善。
	是

	服务对象
满意度指标
	受益群众满意度
	≥90%

（三）本区预算和绩效目标分解情况
根据《北京市水务改革发展资金使用管理办法》规定，朝阳区财政局、水务局按要求对2024年水务改革发展资金和绩效目标进行了分解下达，三个支出方向共计形成15个项目。区财政局下达水务改革发展资金1839.3886万元，文件名称为《关于批复2024年财政预算的通知》（朝财预指〔2024〕1号）。

表3： 2024年度水务改革发展资金分项目情况表
单位：万元
	序号
	支出方向
	所属项目
	金额
	绩效目标

	1
	大中型水库农转非移民补贴
	大中型水库农转非移民补贴资金
	30.8
	改善大中型水库农转非移民生活条件，维护社会和谐与稳定；按政策要求指导各属地政府做好水利工程移民管理和后期扶持工作

	小计

	30.8

	2
	河长制湖长制工作资金
	朝阳区河湖生态环境检查
	95.8
	根据市级工作模式和往年工作经验，采取第三方检查工作方式，对于河湖水环境进行检查，发现问题，及时通过系统派发，提升河湖管理能力和水平，维护河湖健康生态环境。

	3

	朝阳区河长制综合管理信息平台维护
	19.48
	强化科技治水理念，保障河长制信息化系统的正常运行，实现河长制相关信息化管理要求，不断提升河长制信息化应用水平

	4

	亮马河四环内运行维护服务
	189.9354
	保障亮马河四环内的水环境

	5

	亮马河四环内及两湖连通渠绿化保洁及安保服务
	313.7846
	河道水环境持续向好，提高游河市民满意度。

	小计

	619

	6
	推进节水型社会建设
	节水创建项目
	280.618752
	开展机关、社区（村庄）、学校、医院等节水载体创建工作，开展节水数据协同工作，不断提升节水管理精细化水平。

	7

	节水型社会建设评估项目
	40.5
	开展节水型社会建设评估，提高我区节水型社会建设水平。

	8

	节水宣传项目
	70.2767
	在中国水日、世界水周、节水宣传周等重要节点开展线上线下节水宣传活动，提升全区节水水平。

	9

	节约用水管理系统维护项目
	21.58
	运行维护朝阳区节约用水管理系统，按区信息部门要求加强安全维护。

	10

	海绵城市自评估服务
	19.8
	海绵城市达标率完成市级任务，提升我区韧性城市建设水平。

	11

	高效节水器具换装补贴项目
	60
	继续开展2024年高效节水器具换装补贴，营造节水惜水的良好氛围。

	12

	公众号运维服务
	6.8
	2023年12月至2024年3月公众号运营服务

	13

	宣传教育项目
	52.73
	加大亮马河、通惠渠等河道治理效果宣传，组织开展世界水日、中国水周及节水、水土保持宣传，扩大涉水知识和信息传播。

	14

	机井管理
	21.9984
	对市管移交机井辅助进行机井过程管理及污水处理征收等工作。

	15

	园林绿化非常规水源置换工程及运维项目
	615.284748
	在大屯、金盏、十八里店、王四营等街乡开展园林绿化非常规水源置换有关工作，进一步压采地下水，提升地下水超采综合治理水平。

	小计

	1189.5886

	合计

	1839.3886

二、自评评价结论
根据水务改革发展资金绩效评价体系，基于资金投入（10%）、资金管理（40%）、绩效目标管理（50%）三大核心维度，通过差异化权重分配的评分标准，将各支出方向得分换算为区域综合得分的方法进行全面自评，我区2024年度水务改革发展资金绩效评价得分为97.58分，评价等级为“优”。各支出方向评价结果具体如下：
表4：各支出方向绩效评价得分及等级
	序号
	支出方向
	评分
	评价等级

	1
	大中型水库农转非移民补贴
	99.95
	优

	2
	河长制湖长制工作资金
	98.52
	优

	3
	推进节水型社会建设
	98.91
	优

三、绩效目标完成情况分析
（一）资金投入情况
1.预算批复情况
2024年水务改革发展资金批复金额1839.3886万元，包括市级资金1839.3886万元，其他资金0万元，各支出方向资金批复情况如下：
表5：2024年水务改革发展资金金额批复情况表
单位：万元
	序号
	支出方向
	批复金额

	合计
	市级资金
	其他资金

	1
	大中型水库农转非移民补贴
	30.8
	30.8

	2
	河长制湖长制工作资金
	619
	619

	3
	推进节水型社会建设
	1189.5886
	1189.5886

	合计
	1839.3886
	1839.3886

2.预算资金到位及执行情况
2024年度水务改革发展专项转移支付资金到位 1839.3886万元，到位率100%，执行金额1818.63252万元，预算执行率98.87%。 第一季度完成年度预算的35.54%（主要用于项目前期），第二季度执行率提升至45.32%，第三季度受雨季影响，执行率63.08%，第四季度加速收尾，最终执行率98.87%。各支出方向2024年度水务改革发展专项转移支付资金到位及执行情况见下：

表6： 各支出方向2024年度水务改革发展专项转移支付资金预算情况统计表
单位：万元
	序号
	支出方向
	预算批复资金
	到位资金
	调整资金
	执行资金
	执行率（%）

	小计
	市级
资金
	区级资金
	小计
	市级
资金
	区级资金
	小计
	市级资金
	区级资金
	小计
	市级
资金
	区级资金
	小计
	市级资金
	区级资金

	1
	大中型水库农转非移民补贴
	30.8
	30.8

	30.8
	30.8

	30.632
	30.632

	99.44
	99.44

	2
	河长制湖长制工作资金
	619
	619

	720.969733
	619
	101.969733

	710.371192
	609.819844
	100.551348
	98.53
	98.52
	98.61

	3
	推进节水型社会建设
	1189.5886
	1189.5866

	1223.5886
	1189.5886
	34

	1211.903976
	1178.180676
	33.7233
	99.04
	99.04
	99.18

	合计
	1839.3886
	1839.3886
	_
	1975.358333
	1839.3886
	135.969733
	_
	_
	_
	1952.907168
	1818.63252
	134.274648
	98.86
	98.87
	98.75

注：区级资金默认指由区财政筹集的资金，区级到位资金经年初部门预算批复。若存在其他来源的资金（如企业自筹资金等），请在报告中予以明确区分说明。
（二）资金管理情况
1.制度建设
为推进朝阳区水务改革发展，制定了《朝阳区水务改革发展专项转移支付资金管理办法实施细则》。细则明确了责任主体的分工：区财政局负责审核资金预算、审核拨付及组织绩效评价工作；区水务局负责编制项目资金预算、组织项目实施、开展绩效自评、对预算执行及资金使用情况全过程监管。
2.执行监管
下达的资金纳入部门预算，严格按照预算资金的使用进行监管。区水务局根据项目进展情况，申请用款计划，经区财政批复后，区水务局按照“三重一大”及审批程序对资金支付逐级审核，对于达到资金支付条件的项目进行支付。
为加强项目事前事后监管，我区对河长制湖长制工作资金方向的亮马河四环内及两湖连通渠绿化保洁及安保服务项目开展事前绩效评估，重点评估项目的经济型、效益性、管理措施等内容，同时对推进节水型社会建设方向的园林绿化非常规水源置换项目开展结算评审工作，核定项目投资成本。为推进项目按计划执行，我区定期通报支付进度，督促、调度执行率低的项目。同时，建立绩效结果与预算安排挂钩机制，确保充分发挥资金效用效益。
（三）总体绩效目标完成情况
1.总体情况。
2024年水务改革发展专项转移支付资金项目取得了扎实的成效。
年度总体目标：改善大中型水库农转非移民生活条件，维护社会和谐与稳定；维护河湖生态环境，严格落实河长制各项工作，推动我市河湖生态环境持续好转，使广大人民群众逐步感受到首都生态文明建设成效；持续推进节水型社会建设，完成全市生产生活用量控制目标，开展数据协同提高数据质量，开展“两田一园”节水奖励和节水宣传，提升节水意识。
[bookmark: OLE_LINK14]一是大中型水库农转非移民补贴，2024年市级下达大中型水库后期扶持农转非移民市级补助资金30.8万，专款专用。2024年朝阳区共发放大中型水库后期扶持农转非移民市级补助资金30.632万元。全部资金由区财政局根据区水务局提供的核定登记结果统计表，将后扶资金通过财政系统拨付各个街乡财政账上后，各街乡根据区水务局反馈的大中型水库农转非移民核定登记结果，将后期扶持资金发放到每个移民。在资金使用方面，我区严格按照市、区要求，做到专款专用，严格按照区水务局核定的人员下拨扶持资金，严格按照财务制度要求对结余资金进行安排。取得了显著成效，一是认真开展大中型水库农转非移民后期扶持工作，完成大中型水库后期扶持农转非移民市级补助资金的发放，促进移民安置区的稳定和发展。二是发放大中型水库后期扶持农转非移民市级补助资金，为水库移民增加了个人收入，一定程度上改善了农转非移民的生活条件，使水库移民得到妥善安置，促进了水库移民工作健康发展。
二是河长制湖长制工作资金，2024年朝阳区河长制湖长制工作资金项目按绩效目标圆满完成。总体目标为严格落实河长制各项工作，推动我区河湖生态环境持续好转，使广大人民群众逐步感受到首都生态文明建设成效。朝阳区加强河湖生态环境检查，强化河长制综合管理信息平台的应用和维护，对河湖水环境检查中发现问题，形成“派发-接受-处置-复核”闭环管理。推进亮马河四环内段滨水空间精细化管理，河道水环境持续向好。
三是持续推进节水型社会建设，完成全市生产生活用量控制目标，开展数据协同提高数据质量，开展节水宣传，提升节水意识。2024年，朝阳区节约用水管理工作全面贯彻习近平总书记“节水优先”治水思路和“四水四定”城市发展原则，把实行最严格水资源管理制度作为重要抓手，高标准实施各项节水项目，通过“优格局、守红线、融数据、树标杆、强宣传”，全面落实节水型社会各项任务，严格用水总量和强度双控，圆满完成全市生产生活用量控制目标，提升节水精细化管理水平，广泛开展节水宣传，形成全社会节约用水的良好氛围。宣传教育项目完成了预期目标，2024年实现加大亮马河、通惠渠等河道治理效果宣传的目的，并组织开展世界水日、中国水周及节水、水土保持宣传，扩大涉水知识和信息传播。
2.区级部门对项目开展全过程预算绩效管理情况
为加强预算绩效目标管理，在预算编制环节，针对各项目制定绩效目标值，预算执行中，严格落实《北京市朝阳区水务局采购管理办法》及《北京市朝阳区水务局合同管理办法》规定，年中开展绩效监控，紧盯绩效目标实现情况，及时分析绩效指标偏离情况。项目执行过程中，科室专人负责预算工作，认真贯彻执行局内相关制度规定，各项目具体责任人负责预算具体执行工作，确保预算执行到位。项目结束后开展绩效自评工作，建立了“事前编制+事中监控+事后评价”的全周期绩效管理机制，将项目绩效结论与2025年预算编制相结合，推动绩效成果的落地和运用。
（四）绩效指标完成情况
1.产出指标
（1）数量指标完成情况
年初指标下达情况：大中型水库农转非移民补贴资金发放人数530人；2024年总河长令任务完成比例100%；节水载体建设推广141个，推广节水器具大于等于9000套。
完成情况：
一是通过对2024年度大中型水库农转非移民登记、核定，确定农转非移民共计530人。按照政策规定，每人每年560元的标准，2024年度大中型水库农转非移民补贴资金29.68万元，另有望京街道新增农转非移民王岩，需补发11年补贴，每年560元，合计金额6160元；以及管庄地区新增农转非移民于帆补发6年补贴，每年560元，合计金额3360元，2024年度大中型水库农转非移民补贴资金共计30.632万元。
二是2024年总河长令任务完成率100%，每年完成河湖生态环境检查12次，每年完成河湖生态环境检查月报12份，维护3个河长制信息化应用系统平台，完成2条河道运行维护、绿化保洁及安保服务；
三是2024年朝阳区创建复验各类节水型载体151个，开展朝阳区高效节水器具补贴工作，补贴高效节水器具共计1042套，开展申报“两田一园”节水奖励工作，完成1份节水型社会建设评估项目报告，机井查表率100%，置换绿化井3座，新增1座泵站，服务泵站1个，公众号年更新发布指标34条。
（2）质量指标完成情况
年初指标下达情况：大中型水库农转非移民补助资金是否足额发放，工程验收合格率达100%，已建工程是否存在质量问题，保障河湖管护质量，及时清理水面漂浮物、垃圾、渣土和其他废弃物，开展数据协同，提升统计数据质量，统计数据合格率≥98%	。
一是大中型水库农转非移民补助资金足额发放；
二是保障河湖管护质量，及时清理水面漂浮物、垃圾、渣土和其他废弃物，河湖生态环境问题发现率99%，河长制信息化应用系统正常使用率100%，每1000米河道各类垃圾累计面积1平方米，达到北京市1级河道分级养护标准；
三是开展数据协同，提升统计数据质量，统计数据合格率100%，高效节水器具水效1级，海绵城市自评估服务达到市级考核深度，节水型社会建设评估报告验收通过率100%，节约用水管理系统维护项目系统正常运行，查表准确率100%，工作成效优等，各专业工程验收到达合格标准，非常规水源置换工程质量100%，公众号推送率100%，宣传品质量100%。
截至2025年6月底，相关项目初步验收率绩效目标100%，实际完成100%。工程验收合格率绩效目标100%，实际完成100%。已建工程经区水务部门、施工单位自查，未发现存在质量问题。
（3）时效指标完成情况
年初指标下达情况：2024年底完成2024年大中型水库农转非移民补贴发放、截至2025年6月底，项目初步验收率达到100%、截至2024年底，投资完成比例大于等于80%、截至2025年6月底，投资完成比例100%。
一是2024年11月已完成2024年大中型水库农转非移民补贴发放；
二是年度河湖生态环境检查任务进度100%，系统24小时运行维护服务，每次系统运行故障修复时间2个小时，河道运行维护、绿化保洁及安保服务定期考核测算12次；
三是按季度开展补贴工作4次/年，各项任务工作完成时限11月，公众号周更新发布2.8条，早于宣传使用时间2天；
截至2025年6月底，我区2024年度北京市水务改革发展资金项目总数为 15个，开展项目15项，完成项目 15 项，项目完成率达到100%。需验收项目，均已完成验收工作，初步验收率100 % 。截至2024年底，投资完成比例 100 %，截至2025年6月底，完成总投资1839.3886万元，投资完成比例100%。具体情况见下：
表9:2024年度水务改革发展资金项目实施情况表
	支出方向
	实施项目数（个）
	项目完成率（%）
	项目验收率（%）

	总数
	项目启动
	项目完成
	需验收项目
	验收合格

	大中型水库农转非移民补贴
	1
	1
	1
	——
	——
	100%
	100%

	河长制湖长制工作
	4
	4
	4
	4
	4
	100%
	100%

	推进节水型社会建设
	10
	10
	10
	9
	9
	100%
	100%

（4）成本指标完成情况
年初指标下达情况：工程类单价是否控制在概算或方案单价内；各项任务支出不超过预算金额；大中型水库农转非移民补贴资金发放标准560元/人。
水务改革发展资金项目全部按批复预算实施，单价控制在批复概算单价内，大中型水库农转非移民补贴资金均在发放标准内，无超预算实施现象发生。
2.效果指标
（1）社会效益指标年初指标下达和完成情况
[bookmark: OLE_LINK25]年初指标下达情况：发放农转非移民补贴，促进农转非移民的就业能力提升，平衡农业户口移民和农转非移民之间的利益矛盾，不发生移民补助群体上访事件，维护移民群体社会和谐稳定；是否增强节水意识；生产生活用水控制在市级指标以内。
一是发放大中型水库后期扶持农转非移民市级补助资金，为水库移民增加了个人收入，一定程度上改善了农转非移民的生活条件，使水库移民得到妥善安置，促进了水库移民工作健康发展。
二是河湖生态环境检查发现问题整改率100%，提高河长制信息化应用技术和水平，通过运行维护工作，提升亮马河四环内河道水环境，同时也为沿线居民日常休闲提供了好去处。
三是生产生活用水控制在市级指标以内。2024年北京市下达朝阳区用水计划为生产生活用水总量控制在4.1697亿立方米以内， 2024年朝阳区生产生活用水总量为3.85亿立方米，其中常规水用水量为3.35亿立方米，圆满完成年度考核任务。通过各项目推进，不断提升辖区非居民用水户和居民的节水意识，营造节水护水的良好氛围。
（2）生态效益指标年初指标下达和完成情况
年初指标下达情况：通过补助河长制工作经费，推动开展落实河长制各项工作，持续推进河湖环境改善。
完成情况：通过使用河长制湖长制工作资金，推动开展落实了河长制各项工作，持续推进河湖环境改善。
3.满意度指标年初指标下达和完成情况
年初指标下达情况：受益群众满意度≥90%
完成情况：受益群众满意度为100%。
四、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施
偏离绩效目标的原因：推进节水型社会建设资金年初下达数量指标为推广高效节水器具9000套，实际朝阳区开展高效节水器具补贴工作资金共60万元，根据项目实际情况开展器具补贴工作，实际补贴1042套。
改进措施：积极开展面向居民的节水宣传活动，加强需求预判，加强与市级部门沟通，根据资金情况合理制定绩效目标，确保实现既定目标。
五、政策执行或项目实施中存在的问题、原因分析和改进措施。
无。
[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK1]六、绩效自评结果拟应用和公开情况
本次绩效自评结果将与后续预算安排挂钩，并依申请合法合规在区政府门户网站上公开评价报告。
七、此次绩效自评工作经验及建议
无。
八、其他需要说明的问题
无。
九、附件
（一）朝阳区2024年度水务改革发展资金整体绩效自评表
（二）朝阳区2024年转移支付（大中型水库农转非移民补贴）绩效自评表
（三）朝阳区2024年转移支付（河长制湖长制工作资金）绩效自评表
[bookmark: _GoBack]（四）朝阳区2024年转移支付（推进节水型社会建设）绩效自评表
北京市朝阳区水务局
2025年5月19日